[image: image1.jpg]

«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

_____________________________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ
      ___________2013 года                                                                               № ________

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск»
бюджетам муниципальных образований поселений, входящих
в состав муниципального района «Сосногорск»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования муниципального района «Сосногорск» и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района «Сосногорск»,
Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Сосногорск» бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию.
Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района                                                                     Н.А. Купецкова
Приложение

к решению Совета

муниципального района «Сосногорск»

от «      »               .2013 года  №          .
ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета муниципального района «Сосногорск» бюджетам
муниципальных образований поселений, входящих в состав
муниципального района «Сосногорск»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение статей 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерация в целях регулирования вопросов предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – муниципальный район) бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск» (далее – поселения), в том числе межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляют в следующих случаях:

1) в целях оказания финансовой помощи в рамках мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

2) при софинансировании расходных обязательств поселений по решению вопросов местного значения, в том числе по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных происшествий и стихийных бедствий в границах поселений;

3) в целях финансового обеспечения части переданных полномочий органов местного самоуправления муниципального района органам местного самоуправления поселений согласно заключенным соглашениям;

4) при поступлении в бюджет муниципального района безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на решение вопросов местного значения поселений.

3. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые
бюджетам поселения из бюджета муниципального района

3.1. Из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются следующие иные межбюджетные трансферты:

1) дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений (далее – дотации на сбалансированность);

2) межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями (далее ​– межбюджетные трансферты по переданным полномочиям);

3) прочие иные межбюджетных трансфертов, в том числе за счет средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Иные межбюджетные трансферты, за исключением межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с решением Совета муниципального района «Сосногорск» о бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период.

4.3. В бюджеты поселений  дотации на сбалансированность и иные  межбюджетные трансферты предоставляются, исходя из финансовых возможностей бюджета муниципального района. Правила и цели предоставления, сроки и порядок перечисления в бюджеты поселений, методики определения размера данных межбюджетных трансфертов, а также прочие условия определяются нормативно-правовыми актами администрации муниципального района «Сосногорск».

4.4. Правила и цели предоставления, сроки перечисления в бюджеты поселений, методики определения размера межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям, а также прочие условия устанавливаются в соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления поселений на основании решений Совета муниципального района «Сосногорск» о передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального района «Сосногорск» по решению вопросов местного значения.

4.5. Иные межбюджетные трансферты, за исключением дотаций на сбалансированность, расходуются органами местного самоуправления поселений на цели, установленные соответствующими нормативно-правовыми актами администрации муниципального района «Сосногорск», на основании которых они были предоставлены. Нецелевое использование указанных межбюджетных трансфертов является нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных законодательством.